[image: ]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
АДМИНИСТРАЦИЯ  КОРДОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
КУРАГИНСКОГО РАЙОНА
КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

29.08.2019                                       с. Кордово                                            № 19-п

Об утверждении Программы комплексного развития коммунальной инфраструктуры муниципального образования Кордовский сельсовет Курагинского района Красноярского края на 2019– 2027 годы

В соответствии с пунктом 4.1 статьи 6 Градостроительного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства РФ от 14.06.2013 №502 «Об утверждении требований к программам комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры поселения, городских округов», руководствуясь Уставом Кордовского сельсовета Курагинского района Красноярского края, ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить Программу комплексного развития коммунальной  инфраструктуры муниципального образования Кордовский сельсовет Курагинского района Красноярского края на 2019 – 2027 гг. согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
3. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем его официального опубликования в газете «Кордовский вестник» и подлежит размещению на официальном сайте администрации.

Глава сельсовета                                                                    В.Л. Кондратьев

УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации
Кордовского сельсовета
[bookmark: _GoBack]от 29.08.2019 г. № 19-п

ПРОГРАММА

комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры муниципального образования Кордовский сельсовет
на период 2019-2027 годы

с. Кордово

[bookmark: _Toc426705672]1.Паспорт программы

	Наименование программы
	Программа комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры муниципального образования Кордовский сельсовет  на 2019-2027 гг.

	Основания для разработки программы
	- постановление Правительства от 14.06.2013 г. № 502 «Об утверждении требований к программам комплексного развития систем коммунальной  инфраструктуры поселений, городских округов»,
- поручения Президента Российской Федерации от 17 марта 2011 года Пр-701;
- распоряжение Правительства Российской Федерации от 02 февраля 2010 года №102-р «Об утверждении Концепции федеральной целевой программы «Комплексная программа модернизации и реформирования жилищно-коммунального хозяйства на 2010-2020 годы»

	Разработчик программы
	Администрация Кордовского сельсовета

	Ответственный исполнитель
	Администрация Кордовского сельсовета

	Контроль за реализацией программы
	Глава Кордовского сельсовета

	Цель программы
	Реконструкция и модернизация систем коммунальной инфраструктуры, качественное и надежное обеспечение коммунальными услугами потребителей сельского поселения, обеспечение развития коммунальных систем и объектов в соответствии с потребностями жилищного и промышленного строительства, повышение качества производимых для потребителей коммунальных услуг, улучшение экологической ситуации на территории муниципального образования Кордовский сельсовет.
Программа является базовым документом для разработки инвестиционных и производственных программ организаций коммунального комплекса сельского поселения.

	Задачи программы
	1. Инженерно-техническая оптимизация систем коммунальной инфраструктуры.
2. Повышение надежности систем коммунальной инфраструктуры.
3. Обеспечение более комфортных условий проживания населения сельского поселения.
4. Повышение качества предоставляемых ЖКУ.
5. Снижение потребление энергетических ресурсов.
6. Снижение потерь при поставке ресурсов потребителям.
7. Улучшение экологической обстановки в сельском поселении.
8. Повышение инвестиционной привлекательности коммунальной инфраструктуры сельского поселения;
9 Обеспечение сбалансированности интересов субъектов коммунальной инфраструктуры и потребителей.

	Сроки и этапы
реализации программы
	Начало – 2019 год
Окончание – 2027 год

	Объемы и источники финансирования
	Необходимый объем финансирования Программы:      тыс. рублей.
Основными источниками финансирования Программы будут являться средства краевого бюджета, средства местного бюджета, собственные средства предприятий коммунального комплекса, внебюджетные источники.

	Ожидаемые результаты программы
	-монтаж, модернизация и обновление коммунальной инфраструктуры поселения;
- устранение причин возникновения аварийных ситуаций, угрожающих жизнедеятельности человека.

	Целевые показатели
	Важнейшие целевые показатели коммунальной инфраструктуры:
· - критерии доступности для населения коммунальных услуг;
· - показатели спроса на коммунальные ресурсы и перспективной нагрузки;
· - величины новых нагрузок присоединяемых в перспективе;
· - показатели воздействия на окружающую среду.

[bookmark: _Toc426705673]

2. Характеристика муниципального образования Кордовский сельсовет

Кордовский сельсовет входит в состав крупнейшего на юге Красноярского края Курагинского района, который расположен восточнее Минусинской котловины и западнее Восточных и Западных Саян.
В состав территории сельсовета входит семь населенных пунктов – село Кордово, поселок Журавлево, деревня Верхняя Мульга, деревня Нижняя Мульга, поселок Каспа, поселок Усть-Каспа, поселок Тартазяк.
Администрация Кордовского сельсовета граничит на севере с Кошурниковской поселковой администрацией, на западе - с Краснокаменской поселковой администрацией и Б. Ирбинской поселковой администрацией, на юге – с Курской сельской администрацией, на востоке - с Черемшанской сельской администрацией и Имисской сельской администрацией.
Административный центр – село Кордово. Расстояние до районного административного центра п. Курагино 57 км. Расстояние до краевого административного центра г. Красноярск 329 км.
Особенностью транспортной сети администрации Кордовского сельсовета является ее большая разветвленность, железнодорожная и автомобильная сеть функционирует круглый год. Открыт автобусный маршрут, соединяющий населенные пункты: Кордово, Тартазяк, Журавлево, Усть-Каспа, Большая Ирба, Кошурниково, Краснокаменск, Андреев Ключ, Красный Кордон, Курагино. Общая протяженность железной дороги по территории администрации составляет 27 километров, количество железнодорожных станций – 2, остановка по требованию – 3.

3. Климатические условия

Климат резко - континентальный с холодной зимой и жарким летом, суровый, с большими годовыми и суточными амплитудами температуры.
По строительно – климатическому районированию с. Кордово относится к подрайону IВ.
Температура воздуха. Средняя годовая температура воздуха отрицательная и составляет – 1,3ºС. Самым холодным месяцем в году является январь – минус 19,7ºС, самым жарким является июль – плюс 17,5ºС. Абсолютный минимум минус 50ºС, абсолютный максимум плюс 36ºС.
Наибольшие суточные колебания температуры воздуха наблюдаются в июне – июле,  наименьшие в ноябре и декабре.
Переход температуры воздуха через 0ºС осенью происходит в начале последней декады октября, весной в первой декаде апреля. Средняя продолжительность безморозного периода 102 дня.

[bookmark: _Toc426705674]4. Показатели сферы жилищно–коммунального хозяйства муниципального образования

Развитие жилищного строительства в муниципальном образовании предложено по генплану исходя из территориальных возможностей, которые очень ограничены и в наличии имеется всего 5,1 га свободной от застройки территории (под мало-этажное строительство усадебного типа).
Существующая обеспеченность жилищным фондом, приходящаяся на 1 жителя, очень низка и  составляет – 20,1 м². На начало 2007 г. жилищный фонд составлял – 25,4 тыс. м2 общей площади квартир. Возможность сохранения существующей застройки определена исходя из технического состояния жилищного фонда и необходимости его выбытия в целях проведения мероприятий по улучшению жилищных условий и переселения из неблагоприятных для проживания условий. По техническому состоянию в неудовлетворительном состоянии находится 26,4 % (6,7 тыс. м²) от всего жилищного фонда села, который требует замены на расчетный срок генерального плана. Это строения, которые относятся к категории с износом свыше 65%.
По генеральному плану предлагается к сносу 1,5 тыс. м2 общей площади жилищного фонда, это 22 % от потребности. Выбытие будет осуществляться под улучшение жилищных условий, а также под проектное решение генерального плана (на 1 очередь - расселение населения, проживающего на левом берегу р. Кизир, где  официально зарегистрировано - 55 чел.).
Тип и характер застройки села определяется по проекту как малоэтажный с приусадебными участками не более 1200 м².
Средняя обеспеченность на 1 жителя жилищным фондом принимается:
 - на I очередь - 20,3 м²;
 - на расчетный срок - 20,4 м².
Водоснабжение:
Генпланом предлагается выполнить строительство централизованной системы водоснабжения. Водоснабжение жилых домов предлагается осуществлять при помощи водоразборных колонок.
Для этого предлагается выполнить гидрогеологические изыскания для определения места расположения перспективного водозабора.
На 1 очередь строительства и на расчетный срок проектируется строительство сетей водоснабжения из труб полиэтиленовых по ГОСТ 15899 – 2001 марки «Т».
В необходимых местах установить предохраненную от замерзания запорно-регулирующую арматуру и пожарные гидранты.
Генпланом предлагается при проектировании и строительстве сооружений систем водоснабжения и их оборудования применять решения, обеспечивающие ресурсо и энергосбережение, снижение затрат на их последующую эксплуатацию.
Канализация:
Генпланом предлагается проектирование и строительство централизованной системы хозяйственно-бытовой канализации для приема хозяйственно-бытовых сточных вод от жилой застройки и общественно-деловой застройки, с последующей очисткой.
На перспективу очистных сооружений генпланом предлагается строительство очистных сооружений полной биологической очистки, с механическим обезвоживанием осадка и системой обеззараживания сточных вод.
Теплоснабжение:
К обеспечению автономным теплоснабжением и горячим водоснабжением приняты все 1-2  этажные дома в проектируемых кварталах. Проектируемые дома обеспечиваются централизованным теплоснабжением. Для обеспечения теплоснабжением объектов проектируемой общественно-деловой застройки проектом предлагается осуществить строительство индивидуальных котельных.
Проектируемые объекты дошкольных образовательных учреждений предлагается обеспечить индивидуальными котельными, оборудованными электрокотлами. Котельные предлагается разместить на коммунальной территории, выделенной в пределах границ земельных участков образовательных учреждений.
Генпланом предлагается теплоснабжение усадебной и индивидуальной малоэтажной застройки осуществлять от индивидуальных отопительных котлов, работающих на различных видах топлива, в том числе газовых.  Индивидуальные отопительные котлы оборудовать системами дожига и оснастить фильтрами для очистки дымовых газов.

5. Характеристика существующей системы коммунальной инфраструктуры

В настоящее время отрасль жилищно-коммунального хозяйства муниципального образования Кордовский сельсовет представлена Кордовской школой.
Система водоснабжения: Водозаборные сооружения состоят из двух подземных скважин (1 рабочая, 1 резервная), глубиной 70 м, оборудованных герметичными оголовками. Над каждой скважиной запроектирована насосная станция по типовому проекту 901-2-182.91. Насосные станции предназначены для подъема воды из скважины и подачи ее в систему хозяйственно-питьевого водоснабжения. Каждая насосная комплектуется насосами марки ЭЦВ 6-10-80, проектной производительностью 5 м3/ч, напором 50 м, мощностью электродвигателя 4,5 кВт. Проектными решениями предусмотрен автоматический режим работы насосов с регулируемым электроприводом, для изменения скорости вращения рабочего колеса, что позволяет регулировать давление на выходе насосного агрегата. При прекращении водоразбора частотный преобразователь осуществляет плавный останов насоса. В одной из насосных запроектирована установка для обеззараживания воды – бактерицидная установка с двумя лампами ультрафиолетового облучения УДВ-2А300Н-10-100. От второй насосной водовод подключается перед камерой обеззараживания. Для учета объема откачиваемой воды предусмотрен счетчик холодной воды СТВ-65. Для предотвращения обратного тока воды в скважину, при остановке насоса, предусмотрен обратный клапан. Наружные сети водопровода приняты из полиэтиленовых напорных труб ПЭ100 SDR17 по ГОСТ 18599-2001* «питьевая», диаметром 110 мм. Общая протяженность сетей – 507,75 м. Колодцы на сети приняты по типовому проекту 901-09-11.84 из сборных железобетонных элементов.
Система водоотведения: Внутриплощадочная сеть принимает стоки от девяти выпусков. Отвод стоков предусматривается самотеком, в проектируемые смотровые колодцы. В связи с невозможностью подачи стоков в очистные сооружения самотечным режимом, установлена перекачивающая канализационная насосная станция. К установке принята насосная станция фирмы «Grundfos» подземного исполнения, полной заводской комплектности, в стеклопластиковом корпусе. В насосной установлен погружной насос SEG.40.15.2/50B производительностью 6,55 м3/ч, напором 18 м, мощность электродвигателя 1,5 кВт, резервный насос хранится на складе. Насосная станция работает в автоматическом режиме.
Тепловые сети: Источник теплоснабжения – блочная котельная. Схема тепловых сетей – тупиковая, двухтрубная, система – открытая. Теплоноситель – вода температурой 95-70ºС. Трубопроводы теплосети приняты диаметром 108х4,5 мм, из труб стальных электросварных прямошовных термически обработанных по ГОСТ 10704-91 группы В по ГОСТ 10705-80* из стали 10 по ГОСТ 1050-88*, при испытании на загиб по п. 2.16 ГОСТ 10705-80*.
Теплоснабжение здания школы осуществляется от наружных тепловых сетей. Присоединение местных систем потребления тепла к тепловым сетям осуществляется через ИТП по независимой схеме с установкой теплообменника. Горячее водоснабжение выполнено по закрытой схеме. Параметры теплоносителя в системах отопления 80-60ºС. В качестве нагревательных приборов приняты алюминиевые радиаторы «Calidor Super». Регулирование теплоотдачи отопительных приборов осуществляется терморегуляторами RA. В помещении спортзала отопительные приборы ограждаются съемными деревянными экранами.
Общий расход тепла на теплоснабжение здания школы составляет – 248648 ккал/ч.

[bookmark: _Toc426705686]6. Реализация программы

Объем финансирования подлежит уточнению на этапе разработки и реализации инвестиционных программ предприятиями коммунального комплекса. Для решения задач программы предполагается использовать средства краевого бюджета, средства местного бюджета, собственные средства предприятий коммунального комплекса, внебюджетные источники.
	В рамках реализации данной программы в соответствии со стратегическими приоритетами муниципального образования Кордовский сельсовет, основными направлениями сохранения и развития коммунальной инфраструктуры будет осуществляться мониторинг проведенных мероприятий и на основе этого осуществляется корректировка мероприятий Программы.
Исполнителями программы являются администрация Кордовского сельсовета, организации коммунального комплекса и подрядные организации различных форм собственности, выигравшие конкурс.
Контроль за реализацией программы осуществляет глава Кордовского сельсовета.
Изменения в программе и сроки ее реализации, а также объемы финансирования из местного бюджета могут быть пересмотрены администрацией сельсовета по ее инициативе или по предложению организаций коммунального комплекса в части изменения сроков реализации и мероприятий программы.

7. Ожидаемые результаты

Основными результатами реализации мероприятий в сфере ЖКХ  являются:
-монтаж, модернизация и обновление коммунальной инфраструктуры поселения;
- устранение причин возникновения аварийных ситуаций, угрожающих жизнедеятельности человека.
Наиболее важными конечными результатами реализации Программы являются:
- снижение уровня износа объектов коммунальной инфраструктуры;
- снижение количества потерь воды;
- снижение количества потерь тепловой энергии;
- снижение количества потерь электрической энергии;
- повышение качества предоставляемых услуг жилищно-коммунального комплекса.

image1.png